Решение Сургутской городской Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28
февраля 2006 г. N 567-ШГД "Об утверждении Положения о звании "Почетный гражданин города

Сургута" и положений об отдельных видах наград городского округа" (с изменениями и
дополнениями)

Решение Сургутской городской Думы от 28 февраля 2006 г. N 567-ШГД
”06 утверждении Положения о звании "Почетный гражданин города Сургута"

и положений об отдельных видах наград городского округа"
С изменениями и дополнениями от:

27 декабря 2007 г., 28 мая 2009 г., 6 октября 2010 г., 2 октября 2017 г.
ГАРАНТ:

Решением Думы г. Сургута от 7 октября 2008 г. N 430-1УДГ настоящее решение снято с
контроля

В соответствии со статьями 9 и 31 Устава муниципального образования городской округ
город Сургут и решением городской Думы от 28.12.2005 N 549-ШГД "Об утверждении Положения
о наградах и почетных званиях городского округа город Сургут" городская Дума решила:

1. Утвердить:
1) Положение о звании "Почетный гражданин города Сургута" согласно приложению 1;
2) Положение о знаке "За заслуги перед городом Сургутом" согласно приложению 2;
3) Положение о Почетной грамоте Главы города Сургута согласно приложению 3;
4) Положение о Благодарственном письме Администрации города согласно приложению 4.
2. Администрации города:
1) привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением;
2) ежегодно предусматривать в местном бюджете денежные средства на изготовление,

оформление наград и почетного звания городского округа и выдачу премий.
3. Признать утратившими силу решения городской Думы:
от 08.04.1999 N 160-НГД "О Положении о присвоении звания "Почетный гражданин города

Сургута";
от 04.11.2003 N 272-ШГД "Об утверждении Положения о знаке "За заслуги перед городом

Сургутом".
4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на управляющего делами

Администрации города Алешкову Н.П.

Глава города А.Л. Сидоров

Приложение 1
к решению Сургутской городской Думы

от 28 февраля 2006 г. N 567-ШГД

Положение
о звании "Почетный гражданин города Сургута"

С изменениями и дополнениями от:

27 декабря 2007 г., 28 мая 2009 г., 6 октября 2010 г., 2 октября 2017 г.

1. Статус звания "Почетный гражданин города Сургута"

Приложение 2
к решению Сургутской городской Думы

от 28 февраля 2006 г. N 567-ШГД

Положение
о знаке "За заслуги перед городом Сургутом"

С изменениями и дополнениями от:

28 мая 2009 г., 6 октября 2010 г.

1. Статус знака "За заслуги перед городом Сургутом"

1.1. Знак "За заслуги перед городом Сургутом" вручается за выдающуюся
профессиональную деятельность в промышленности, отраслях городского хозяйства,
способствующую дальнейшему росту благополучия жителей города, за достижения, которые
вносят значительный вклад в развитие культуры, здравоохранения, образования и спорта,
обогащение духовной жизни общества.

1.2. Ежегодно к празднованию Дня города знаком "За заслуги перед городом Сургутом"
могут награждаться не более 10 человек:

- до 5 человек за выдающуюся профессиональную деятельность в промышленности,
отраслях городского хозяйства, способствующую дальнейшему росту благополучия жителей
города;

- до 5 человек за достижения, которые вносят значительный вклад в развитие культуры,
здравоохранения, образования и спорта, обогащение духовной жизни общества.

1.4. Лицам, награжденным знаком "За заслуги перед городом Сургутом", вручается премия в
размере 50 тыс. рублей.

1.5. Повторное награждение знаком "За заслуги перед городом Сургутом" не допускается.
1.6. Знак носится на правой стороне груди и располагается ниже нагрудных знаков к

почетным званиям Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,
города Сургута.

2. Описание знака "За заслуги перед городом Сургутом"
и удостоверения к знаку

2.1. Знак "За заслуги перед городом Сургутом" представляет собой герб города Сургута,
обрамленный золотистым овальным венком из еловых ветвей с шишками. Под гербом на венке
расположена синяя лента с надписью "СУРГУТ". Знак при помощи ушка и кольца соединяется с
прямоугольной колодкой. Колодка выполнена в виде золотистой орнаментальной пластины с
надписью: "ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ", в верхней части обтянута муаровой лентой цветов
флага Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. На оборотной стороне колодки имеется
приспособление для крепления знака к одежде.

Размер знака - 40 х 38 мм; размер колодки - 28 х 27 мм.
Материал - томпак, горячие ювелирные эмали.
Знак помещен в красно-бордовый футляр.

Информация об изменениях:

Решением Думы г. Сургута от 6 октября 2010 г. N 802-1УДГ в пункт 2.2. настоящего
положения внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

2.2. Удостоверение к знаку "За заслуги перед городом Сургутом" размером 150 х 100 мм (в
развернутом виде) выполнено из плотного картона, лицевая сторона красно-бордового цвета. На
лицевой стороне удостоверения по оси симметрии расположены герб города Сургута (в верхней
части) и надпись "Удостоверение" (в нижней части). Герб и надпись напечатаны буквами золотого
цвета.

На развороте удостоверения в левой части по оси симметрии помещено изображение
нагрудного знака "За заслуги перед городом Сургутом".

В правой части разворота удостоверения по оси симметрии располагается текст: "Фамилия",
"Имя", "Отчество", "Награждается знаком "За заслуги перед городом Сургутом".

Ниже располагаются слова "Глава города Сургута". Подпись Главы города заверяется
печатью.

После подписи Главы города указываются дата и номер постановления Главы города о
награждении знаком.

2.3. Графическое изображение знака дано в приложении к настоящему Положению.

3. Ходатайство о награждении знаком "За заслуги перед
городом Сургутом"

Информация об изменениях:

Решением Думы г. Сургута от 28 мая 2009 г. N  573-1УДГ пункт 3.1 настоящего положения
изложен в новой редакции, вступающей в силу с 1 июня 2009 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

3.1. Для выдвижения кандидата на награждение знаком "За заслуги перед городом
Сургутом" не менее 3-х трудовых коллективов организаций, общественных объединений,
осуществляющих деятельность на территории города, относящуюся к разным сферам,
предоставляют не позднее 01 марта текущего года Г лаве города ходатайства.

3.2. Ходатайство должно содержать в себе следующую информацию: фамилию, имя,
отчество кандидата на награждение знаком "За заслуги перед городом Сургутом", дату рождения,
место работы, занимаемую должность, краткое описание его достижений и заслуг.

К ходатайству прилагаются сведения о лице, представляемом к награждению, и протокол
собрания (конференции) организации, выдвинувшей кандидата.

3.3. Сведения о лице, представляемом к награждению, оформляются по форме согласно
приложению к Положению о наградах и почетных званиях городского округа город Сургут,
утвержденному решением городской Думы от 28.12.2005 N 549-ШГД.

3.4. Протокол собрания (конференции) организации о представлении к награждению знаком
"За заслуги перед городом Сургутом" должен содержать в себе следующую информацию:

1) место, дата и время собрания (конференции);
2) количество работающих в организации (члены общественной организации);
3) количество избранных делегатов (для конференции);
4) количество присутствующих на собрании (конференции);
5) наименование вопроса, вынесенного на обсуждение;
6) результаты голосования;
7) подпись председателя собрания (конференции) и секретаря.

Информация об изменениях:

Решением Думы г. Сургута от 6 октября 2010 г. N 802-1УДГ раздел 3 настоящего положения
дополнен пунктом 3.5.

3.5. Собрание (конференция) правомочно(а) при участии в нём (ней) более половины
работников предприятия и (или) членов общественной организации (избранных делегатов).

Решение о выдвижении кандидата считается принятым, если за кандидата на награждение
знаком проголосовало более 50 % от числа присутствующих (избранных делегатов).

Информация об изменениях:

Решением Думы г. Сургута от 6 октября 2010 г. N 802-1УДГ раздел 4 настоящего положения
изложен в новой редакции
См. текст раздела в предыдущей редакции

4. Решение о награждении знаком "За заслуги перед городом Сургутом"

4.1. Ходатайство о награждении знаком "За заслуги перед городом Сургутом"
рассматривается на заседании комиссии по наградам при Главе города.

4.2. Заключение комиссии по наградам при Главе города о соответствии представленных
документов требованиям настоящего Положения и ходатайство должны быть внесены на
рассмотрение Главе города не позднее 10-ти рабочих дней с момента оформления.

Документы представляются в виде проекта постановления Главы города отдельно на
каждого кандидата.

4.3 Решение о награждении знаком "За заслуги перед городом Сургутом" оформляется
постановлением Г лавы города.

Приложение 1
к Положению о знаке

"За заслуги перед городом Сургутом

"Графическое изображение знака "За заслуги перед городом

ГАРАНТ:

См. распоряжение Главы г. Сургута от 14 апреля 2006 г. N 12 "Об утверждении образца

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА

ул. Восход, 4, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра, 628404
Тел. (3462) 52-81-67,

тел./ факс (3462) 52-80-12;
http://www.dumasurgut.ru;

e-mail: duma@admsurgut.ru

107416 644108
№ 18-02-2690/9
от: 18/11/2019

О направлении проекта решения
Думы города на согласование

Г лаве города Сургута
В.Н. Шувалову

Уважаемый Вадим Николаевич!

Направляю Вам на согласование проект решения Думы города
«О внесении изменений в решение городской Думы от 28.02.2006 № 567-Ш ГД
«Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Сургута»
и положений об отдельных видах наград городского округа» согласно
приложению.

Приложение: на /  л. в 1 экз.

И.о. Председателя Думы А.М. Кириленко

Карасова Кристина Игоревна
тел. (3462) 52-80-65

Админист| ация С ргута

107434 323108
№01-10-701/9
от: 19/11/2019

http://www.dumasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru